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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om 

mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor. (råstofloven) 

(Medlem af Naalakkersuisut for Råstoffer og Arbejdsmarked) 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Råstoffer og Arbejdsmarked) 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut fremlægger jeg hermed forslag til ændring af råstofloven. 

 

Med den foreslåede ændring af råstofloven lempes kravene til dokumentation af mineralske 

forekomster, som betingelse for meddelelse af tilladelse til udnyttelse. Således at der fremover 

alene stilles krav om, at rettighedshavere skal påvise en geologisk forekomst, og ikke som nu, 

tillige påvise at forekomsten kan udnyttes kommercielt. Derved fritages rettighedshavere for 

kravet om at fremsende det omkostningstunge lønsomhedsstudie til Naalakkersuisut til 

godkendelse, og det bliver op til investorer og långivere at vurdere et mineprojekts rentabilitet. 

Grønlands krav til rettighedshavere sidestilles dermed med flere førende mineraljurisdiktioner. 

 

Naalakkersuisut kan fortsat stille krav til rettighedshaveres dokumentation for en påvist 

forekomst, og dokumentationen herfor vil fortsat skulle godkendes af Naalakkersuisut. 

 

Endvidere gives der efter forslaget rettighedshavere med udnyttelsestilladelser, eneret til at 

udføre mineralaktiviteter i det af udnyttelsestilladelsen omfattede område i tilladelsesperioden. 

Rettighedshaverens udførelse af udnyttelsesaktiviteter i tilladelsesområdet kan dermed ikke 

blive hindret, begrænset eller på anden måde påvirket negativt af andre parters råstofaktiviteter 

vedrørende mineraler i tilladelsesområdet efter udnyttelsestilladelsen. 

 

Endelig understreges det i forslaget, at Naalakkersuisut i en tilladelse til udnyttelse af mineraler 

har bemyndigelse til at fastsætte vilkår om bestemte tidsfrister, for bestemte forhold vedrørende 

tilladelsen eller aktiviteter efter tilladelsen. Hvilket giver Naalakkersuisut mulighed for at sikre 

projektets gennemførelse og undgå, at rettighedshaver er inaktiv efter meddelelsen af en 

udnyttelsestilladelse. 

 

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger. 

 

Med disse ord skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts 

behandling. 
 


